П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Уфа 10 июля 2024 года

Верховный Суд Республики Башкортостан

в составе председательствующего судьи Саитова И.М., 

при секретаре судебного заседания Хафизовой Р.К.,

с участием государственного обвинителя Фаттахова Р.Р., потерпевшего ФИО14, защитника – адвоката Журавлева А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2 ФИО58, родившегося дата в адрес Республики Башкортостан, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего в адрес, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в браке, не работающего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.209, ч.2 ст.210 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п."а" ч.4 ст.162 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных п."а" ч.3 ст.163 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.325 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.4 ст.166 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных п."а" ч.3 ст.126 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч.1 ст.139, ч.2 ст.139 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 принял участие в преступном сообществе (преступной организации). Кроме того, он принял участие в устойчивой вооруженной группе (банде), а также в ее составе совершил с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, три разбойных нападения, шесть вымогательств, одно из которых в крупном размере, семь похищений человека, два похищения паспорта у гражданина, неправомерное завладение автомобилем и два незаконных проникновения в жилище при следующих обстоятельствах.

В октябре 2022 года Лицо 1, уголовное дело в отношении которого а также иных указанных ниже лиц, выделено в отдельное производство, находясь в адрес Республики Башкортостан, являясь лицом, занимающим высшее положение в преступной иерархии, имея стойкую антиобщественную позицию, обладая организаторскими способностями, будучи склонным к лидерству, из корыстных побуждений, для незаконного обогащения, усиления криминального влияния, в целях совершения тяжких и особо тяжких преступлений решило создать преступное сообщество (преступную организацию), состоящее из двух функционально обособленных структурных подразделений, каждое из которых имело свою специализацию и особенность в выполнении конкретных действий при совершении преступлений. 

С этой целью, в октябре 2022 года Лицо 1 создало устойчивую вооруженную группу (банду), руководство которой возложило на своего знакомого Лицо 2, которое в свою очередь, используя лидерские качества и методы убеждения, вовлекло в ее состав своих знакомых, жителей указанного города ФИО1, Лицо 3, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8, Лицо 9 и Лицо 10. 

Лицо 1 и Лицо 2, опираясь на личный авторитет, наличие у Лица 1 высшего положения в преступной иерархии, а также разницу в возрасте с ФИО2 и иными членами банды, организовали неукоснительное выполнение ими своих обязанностей и отчет каждого члена банды перед Лицом 2, а последним перед Лицом 1 о своей деятельности. Тем самым, отношения между Лицом 1, Лицом 2 и членами банды подразумевали строгую иерархичность. 

Преступным умыслом устойчивой вооруженной группы (банды) предполагалось совершение нападений с применением насилия, оружия, и иных предметов, используемых в качестве оружия. С этой целью в распоряжении Лица 2 находилось огнестрельное оружие – пистолет "Гроза 021", в распоряжении Лица 3 - огнестрельное оружие пистолет "Vindetta", о чем знали члены банды и сознавали данное обстоятельство при совершении преступлений. 

Лицо 1, создав банду, возложило на себя общее руководство организованной вооруженной группой, выраженное в принятии решений, связанных с общим планированием, организацией преступной деятельности банды, оценкой преступной деятельности каждого члена банды, распределение похищенных денежных средств и другого имущества в соответствии с выполненной каждым членом банды обязанностью при совершении преступления.

На Лицо 2 были возложены обязанности по подбору членов банды и их руководству; планирование совершения преступлений; распределение обязанностей, контроль и координация действий членов банды при совершении преступлений; обеспечение вооруженности банды; непосредственное участие в совершаемых бандой нападениях; оценка преступной деятельности каждого члена банды; распределение похищенных денежных средств и другого имущества в соответствии с выполненной каждым членом банды обязанностью при совершении преступления.

На членов устойчивой вооруженной группы (банды) ФИО2, Лицо 3, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7, Лицо 8, Лицо 9 и Лицо 10 были возложены обязанности по неукоснительному выполнению указаний руководителей банды; непосредственное участие в совершаемых нападениях на граждан; обеспечение ФИО2, Лицом 6, Лицом 8 мобильности группы путем предоставления транспорта для членов банды, перевозка их к местам совершения преступлений и их вывоз с похищенным имуществом с мест совершения преступлений; приискание, хранение и ношение огнестрельного оружия, иных предметов, используемых в качестве оружия, наручных браслетов для ограничения свободы потерпевших. 

Возглавляемая Лицом 1 и Лицом 2 организованная устойчивая вооруженная группа (банда), заранее объединившаяся для совершения вооруженных нападений на граждан, характеризовалась стабильностью состава, длительностью и многоэпизодностью преступной деятельности; вооруженностью, технической оснащенностью, выражавшейся в наличии у членов банды транспортных средств, средств мобильной связи; четким планированием и тщательной подготовкой при выборе объектов нападений с целью хищения чужого имущества; распределением функций и ролей, тесной взаимосвязью, согласованностью между членами банды, постоянством форм и методов преступной деятельности.

На сплоченность вооруженной группы указывали: наличие у членов банды единого умысла, направленного на совершение особо тяжких преступлений; наличие иерархии, устоявшихся прочных связей между ее участниками; выработка в группе норм поведения и ценностных ориентиров, свойственных именно этой группе, выражавшихся в противопоставлении себя обществу, использовании физического преимущества над потерпевшими, при совершении в отношении них преступлений; наличие общей материально-финансовой базы вооруженной группы, материальной зависимости участников группы от ее лидеров.

Также в октябре 2022 года Лицо 1, находясь в адрес, создало организованную группу, непосредственное руководство которой поручило Лицу 11, которое вовлекло в нее своих знакомых жителей данного адрес 12, Лицо 13, Лицо 14. 

Лицо 1, создав организованную группу, возложило на себя общее руководство организованной группой, выраженное в принятии решений, связанных с общим планированием, организацией преступной деятельности, оценкой преступной деятельности каждого члена группы; распределение похищенных денежных средств и другого имущества в соответствии с выполненной каждым ролью; личное участие в разрешении конфликтов, возникающих между участниками организованной группы и другими представителями криминальной среды. 

На участников организованной группы были возложены обязанности по поиску лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, непосредственному участию в совершаемых на указанных лиц нападениях; противоправному обращению в пользу членов преступного сообщества денежных средств, иного имущества.

Возглавляемая Лицом 11 организованная группа характеризовалась высокой устойчивостью, организованностью, на что указывают стабильность состава, длительность и многоэпизодность преступной деятельности данной группы; четкое планирование и тщательная подготовка к совершению преступлений; распределение функций и ролей, тесная взаимосвязь, согласованность между членами организованной группы, постоянство форм и методов преступной деятельности.

Лицо 1, руководя данным преступным сообществом, выполняло координацию действий входящих в нее структурных подразделений, создало устойчивые связи между ними, условия для совершения ими преступлений, разделило функции, сферы преступного влияния и преступных доходов между ее подразделениями. 

Для каждого из структурных подразделений и входящих в них членов были разработаны специфические обязанности, обязательные для исполнения правила поведения, система вознаграждений за совершение действий, направленных на достижение общей преступной цели.

Так, функциями банды в составе Лица 2, ФИО2, Лица 3, Лица 4, Лица 5, Лица 6, Лица 7, Лица 8, Лица 9 и Лица 10 являлось совершение вымогательств, разбоев и иных преступлений с применением насилия, в том числе опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в целях получения материальной выгоды и завладения чужим имуществом. Особенностью банды являлся состав ее участников, которые в своем большинстве являлись лицами, занимающимися спортом, не трудоустроенными, подверженными влиянию на почве общности интересов и преступных замыслов. 

Функциями организованной группы в составе Лица 11, Лица 12, Лица 13, Лица 14 являлось совершение вымогательств, разбоев и иных преступлений в целях получения материальной выгоды и завладения чужим имуществом, пользуясь наличием криминальной репутации, с угрозой применения насилия. Особенностью данной организованной группы являлся состав ее участников, который состоял из исключительно ранее судимых лиц. 

Лицо 1 и участники преступного сообщества были объединены умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества и своей принадлежности к нему. Каждый из участников преступного сообщества осознавал, что действует от имени Лица 1, занимающего высшее положение в преступной иерархии на территории адрес Республики Башкортостан. 

Каждый из членов преступного сообщества был осведомлен о преступных целях данной преступной организации, вступил в него добровольно и выполнял действия в точном соответствии с разработанным Лицом 1 планом совершения преступлений, осознавая общие цели функционирования преступного сообщества и своей принадлежности к нему. 

Лицо 1, создав преступное сообщество и получив признание в качестве лидера от ее членов, требуя беспрекословное подчинение, соблюдение внутренней дисциплины и иерархии, используя свое влияние, распределило преступные роли, указав способ и порядок совершения преступлений, отведя каждому участнику определенные функции и место в иерархической структуре.

Созданное Лицом 1 преступное сообщество действовало целенаправленно, характеризовалось устойчивостью, иерархическим построением, сплоченностью на конкретной преступной основе, отработанной системой конспирации и защиты от правоохранительных органов.

Создание преступного сообщества и участие в совершаемых им преступлениях Лицо 1 вуалировало под соблюдение криминальной идеологии, согласно которым лицам, совершавшим преступления, требовалось вносить денежные средства в "общак" - совокупность материальных ресурсов, финансовых средств накапливаемых в интересах криминального мира либо отдельных его представителей.

В период времени с 27 октября 2022 года по 11 апреля 2023 года входящими в состав преступного сообщества (преступной организации) устойчивой вооруженной группой (бандой), созданной и руководимой Лицом 1 и Лицом 2, а также организованной группой в составе Лица 11, Лица 12, Лица 13, Лица 14 на территории адрес Республики Башкортостан совершено 31 преступление. 

ФИО2, являясь участником преступного сообщества (преступной организации), и входящей в ее состав устойчивой вооруженной группы (банды) совершил следующие преступления. 

Не позднее 27 октября 2022 года, действуя в соответствии с отведенной ролью в банде, входящей в состав преступного сообщества, ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, обладая информацией о том, что жители адрес Потерпевший №3 и Потерпевший №9 причастны к распространению наркотических средств, решили совершить нападение на указанных лиц, а также их знакомого Потерпевший №7

Осуществляя подготовку к совершению планируемого нападения, члены банды вооружились следующими предметами: Лицо 5 - ножом, ФИО2 - кастетом, а также вооружил члена банды Лицо 4 охолощенным 9 мм пистолетом "Байкал-442".

27 октября 2022 года около 17 часов 00 минут ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, реализуя задуманное, действуя в составе банды, входящей в состав преступного сообщества, единым умыслом с Лицом 1 и Лицом 2, находясь возле железнодорожного вокзала адрес, расположенного на адрес, напали на ФИО14, Потерпевший №9, Потерпевший №7, и демонстрируя им нож, находящийся в руках Лица 5, используя его в качестве оружия, высказывая угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, сопроводили их в безлюдное место, расположенное позади здания указанного вокзала, где по требованию членов банды Потерпевший №9 передал им находящийся при нем рюкзак, обыскав который Лицо 5 и Лицо 7, обнаружили и похитили деньги в размере 5000 рублей.

Указанными денежными средствами, похищенными у Потерпевший №9, Лицо 1 в дальнейшем распорядилось по своему усмотрению, распределив их между членами банды.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, выполняя отведенные им роли в составе банды, входящей в состав преступного сообщества, обвинили ФИО14, Потерпевший №9 и Потерпевший №7 в распространении наркотических средств и сопроводили к дому 1 по адрес. В это же время ФИО2, выполняя отведенную ему роль, посредством сотовой связи сообщил Лицу 2 о задержании членами банды лиц, причастных к сбыту наркотических средств, от которых можно незаконно получить денежные средства. 

27 октября 2022 года около 18 часов 15 минут Лицо 2, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, ранее разработанным планом совместной преступной деятельности и отведенной ему Лицом 1 ролью, прибыло по указанному адресу, где лично высказало потерпевшим незаконное требование передать денежные средства и дало вышеуказанным членам банды указание продолжить действия по незаконному получению денег от ФИО14, Потерпевший №9 и Потерпевший №7

27 октября 2022 около 19 часов 00 минут ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, действуя совместно и согласованно друг с другом, выполняя указание Лица 2, сопроводили ФИО14, Потерпевший №9 и Потерпевший №7 в безлюдное место – гаражный массив "Железнодорожник", расположенный вблизи адрес, откуда последний, воспользовавшись тем, что внимание членов банды было отвлечено, скрылся бегством. 

После этого ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, находясь в указанном месте, выполняя отведенные им роли, продолжая свои действия, направленные на завладение денежными средствами, высказав угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья, нанесли Потерпевший №3 и Потерпевший №9 множественные удары руками и ногами по телу, причинив им физическую боль и нравственные страдания, после чего потерпевшие признались в причастности к сбыту наркотических средств.

В этот же день около 19 часов 10 минут Лицо 5, находясь на указанном участке местности, действуя умышленно, в составе банды, единым умыслом с ФИО2, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 1 и Лицом 2, обнаружив надетое на палец руки Потерпевший №9 золотое кольцо, стоимостью 8 291 руб. 29 коп., применяя имеющийся при себе нож, используя его в качестве оружия, приставило данный нож к его руке и под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовало от него снять указанное кольцо и передать его членам банды. Потерпевший №9, чья воля к сопротивлению была подавлена, реально воспринимая угрозы применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным требованием Лица 5 согласился, однако не выполнил его, поскольку не смог снять кольцо с пальца.

В результате разбойного нападения, совершенного ФИО2, Лицом 5, Лицом 6 и Лицом 7, Потерпевший №9 причинен моральный, физический, а также имущественный вред в виде материального ущерба в размере 5000 рублей, Потерпевший №3 и Потерпевший №7 причинен физический и моральный вред.

Продолжая свои преступные действия, находясь на указанном выше участке местности, ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, действуя в составе банды, используя в качестве предлога для совершения преступления признание потерпевшими сбыта наркотических средств, под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, потребовали от Потерпевший №9 и ФИО14 безвозмездно передать им деньги в размере по 100 000 рублей с каждого в течении одной недели. Последние, реально воспринимая угрозы продолжения применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным требованием членов банды согласились, однако не выполнили его в связи с отсутствием денежных средств. В связи с этим, Потерпевший №9 стал скрываться от соучастников преступления.

Не позднее 1 ноября 2022 года Лицу 4, являющемуся членом банды, входящей в состав преступного сообщества, стало известно о том, что другие члены данной банды вымогают у ФИО14 денежные средства в размере 100 000 рублей. В связи с этим Лицо 4, движимое корыстными побуждениями, присоединилось к совершаемому членами банды вымогательству в отношении ФИО14

С этой целью в указанный период ФИО2 и Лицо 4 для получения от ФИО14 указанных денежных средств решили его похитить, а также с помощью последнего установить местонахождение жителей адрес ФИО16 и Потерпевший №5, причастных, по их мнению, к распространению наркотических средств, в целях незаконного требования денежных средств. 

Реализуя задуманное, 1 ноября 2022 года около 11 часов 00 минут Лицо 4 и ФИО2, действуя в составе банды, используя в качестве оружия охолощенный 9 мм пистолет "Байкал-442", угрожая тем самым Потерпевший №3 применением насилия, опасного для жизни и здоровья, незаконно, против его воли, проникли в жилище последнего по адресу: адрес, где вновь потребовали безвозмездно передать им денежные средства в размере 100 000 рублей. Потерпевший №3, реально воспринимая новую угрозу применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным требованием членов банды снова согласился, однако сообщил об отсутствии у него денег и возможности их раздобыть в ближайшее время. 

После этого ФИО2 и Лицо 4, действуя умышленно, в составе банды, похитили ФИО14, приказав сесть в автомобиль "ВАЗ 21102", проследовать с ними к адрес, в котором проживал ФИО16 В пути следования к месту проживания ФИО16 ФИО1, находясь в салоне автомобиля, действуя в составе банды, единым умыслом с Лицом 4, Лицом 1, Лицом 2, осознавая, что действия каждого из них охватываются умыслом друг друга, продолжая требовать денежные средства, заранее приготовленным кастетом нанес несколько ударов по телу ФИО14, причинив ему физическую боль и нравственные страдания.

В этот же день около 13 часов 00 минут, находясь возле входной двери адрес.58 по адрес, ФИО2 и Лицо 4, действуя в составе банды, подавляя волю ФИО16 к сопротивлению в целях последующего его похищения и незаконного получения от него денег, напали на него, нанеся последнему несколько ударов руками по лицу, причинив ему физическую боль и нравственные страдания, после чего потребовали выйти из квартиры. Опасаясь более серьезных последствий, ФИО16 вышел из квартиры на лестничную площадку, где ФИО2 и Лицо 4, действуя умышленно, в составе банды, нанесли ему множество ударов руками и ногами по голове, телу и конечностям, после чего, поочередно угрожая охолощенным 9 мм пистолетом "Байкал-442", похитили его и скрылись вместе с ним и ФИО14 с места происшествия на автомобиле марки "ВАЗ 21102".

Далее ФИО2 и Лицо 4, находясь в салоне указанного автомобиля, выполняя отведенные им роли в составе банды, входящей в состав преступного сообщества, обвинили ФИО16 в распространении наркотических средств, выяснили у него адрес проживания Потерпевший №5 и проследовали к адрес по ул. Свидетель №17 адрес, в котором проживал последний.

В пути следования к указанному месту проживания Потерпевший №5 ФИО2, находясь в салоне автомобиля, действуя в составе банды, единым умыслом с Лицом 4, Лицом 1 и Лицом 2, требуя от ФИО14 денежные средства в размере 100 000 рублей, а также для подавления воли ФИО16 к сопротивлению заранее приготовленным кастетом нанес несколько ударов по телу ФИО16 и ФИО14, причинив им физическую боль и нравственные страдания. Одновременно Лицо 4, угрожая им применением насилия, опасного для жизни и здоровья, демонстрировало потерпевшим вышеуказанный пистолет.

В этот же день около 14 часов, прибыв к адрес по ул. Свидетель №17 адрес ФИО2 и Лицо 4, продолжая совместные преступные действия, сопроводили ФИО16 и ФИО14 до адрес указанного дома, где ФИО16 под угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, постучал во входную дверь данной квартиры. Продолжая свои преступные действия ФИО2 и Лицо 4, действуя в составе банды, напали на вышедшего в подъезд Потерпевший №5, нанеся ему множество ударов руками и ногами по телу, причинив ему физическую боль и нравственные страдания, после чего, демонстрируя вышеуказанный пистолет, угрожая применением насилия, опасного для жизни и здоровья, обвинили его в распространении наркотических средств, принудили его признаться в этом и под этим предлогом потребовали до 22 часов 1 ноября 2022 года передать им 30 000 рублей.

Потерпевший №5, реально воспринимая угрозы применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья, обоснованно опасаясь их осуществления, с незаконным требованием членов банды согласился.

В это же время, находясь в указанном месте, ФИО2 и Лицо 4, действуя в составе банды, продолжая требовать с ФИО14 100 000 рублей, а также подавляя волю ФИО16 к сопротивлению в целях последующего незаконного получения от него денег, нанесли им несколько ударов руками и ногами, причинив им физическую боль и нравственные страдания.

После этого ФИО2 и Лицо 4, незаконно удерживая ФИО16 и ФИО14, переместили их к адрес, где в период с 14 часов 00 минут до 17 часов 00 минут этого же дня находясь в салоне вышеуказанного автомобиля, действуя в составе банды, продолжая вымогательство, вновь потребовали от ФИО14 безвозмездно передать им в кратчайшие сроки вымогаемые ими деньги в размере 100 000 рублей.

Потерпевший №3, воля к сопротивлению которого была подавлена ранее неоднократно примененным к нему насилием и угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным требованием членов банды снова согласился, однако не выполнил его в связи с отсутствием у него денег. 

В это же время, находясь в указанном месте, ФИО2 и Лицо 4, действуя в составе банды, для подавления воли ФИО16 к сопротивлению в целях последующего незаконного получения от него денег, требуя вышеуказанную сумму денежных средств, нанесли ему несколько ударов руками и ногами по телу, причинив ему физическую боль и нравственные страдания.

После этого ФИО1 и Лицо 4, там же незаконно удерживая ФИО16, находясь в салоне автомобиля марки "ВАЗ 21102", действуя в составе банды, осознавая, что воля ФИО16 к сопротивлению подавлена ранее примененным к нему насилием, под угрозой применения насилия потребовали безвозмездно передать им деньги в размере 70 000 рублей в течение недели.

ФИО16, воля к сопротивлению которого была подавлена неоднократно примененным к нему насилием и угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с незаконным требованием членов банды согласился.

Не получив от ФИО16 в установленные сроки вымогаемые у него деньги, ФИО2 и Лицо 4, движимые корыстными побуждениями, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, отведенными им Лицом 1 и Лицом 2 ролями, решили вновь его похитить и приступили к поискам местонахождения последнего, для чего привлекли членов банды Лицо 8 и Лицо 6.

Для реализации задуманного Лицо 4 и Лицо 8, действуя по договоренности с ФИО2 и Лицом 6, 14 ноября 2022 года на автомобиле марки "Тойота Авенсис" под управлением последнего прибыли к месту проживания ФИО16 по адресу: адрес, где стали ожидать его появления. 

14 ноября 2022 около 05 часов 00 минут, находясь возле указанного дома, Лицо 4, действуя в составе банды, входящей в состав преступного сообщества, единым умыслом с Лицом 8, ФИО2, Лицом 6, Лицом 1, Лицом 2, увидев вышедшего на улицу ФИО16, напало на него, и применяя насилие, удерживая за руку, насильно посадило в автомашину "Тойота Авенсис", и совместно с Лицом 8 похитило его.

Далее Лицо 4 и Лицо 8, незаконно удерживая ФИО16, переместили его к адрес, где в указанный автомобиль сели ФИО2 и Лицо 6, которые присоединились к незаконным действиям в отношении ФИО16

В этот же день около 06 часов 30 минут ФИО2, Лицо 4, Лицо 6 и Лицо 8, незаконно удерживая ФИО16, переместили его на указанном автомобиле на участок местности, расположенный около адрес. 

В пути следования к указанному месту ФИО2, находясь в салоне автомобиля, действуя в составе банды, входящей в состав преступного сообщества, реализуя совместный преступный умысел, с целью склонения ФИО16 к передаче членам банды вымогаемых у него денежных средств в размере 70 000 рублей нанес ему множество ударов руками по голове и телу, причинив физическую боль и нравственные страдания. После чего ФИО2, Лицо 4., Лицо 6 и Лицо 8 высказали ФИО16 требование передать членам банды ранее вымогаемые денежные средства.

Прибыв на указанный участок местности, ФИО16 по требованию участников банды вышел из автомобиля, после чего ФИО2 заранее приготовленным кастетом, а также Лицо 4 и Лицо 6 руками и ногами, требуя от потерпевшего вымогаемые денежные средства, снова нанесли ему множественные удары по телу и голове, причинив ему физическую боль и нравственные страдания. Кроме того, Лицо 4 с этой же целью произвело холостой выстрел из охолощенного 9 мм пистолета "Байкал-442", в сторону ФИО16, угрожая ему причинением вреда, опасного для жизни и здоровья.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2, Лицо 4 и Лицо 6, действуя в составе банды, затолкали ФИО16 в багажное отделение автомобиля и, требуя от потерпевшего предоставить денежные средства, продолжили наносить ему множественные удары руками и ногами по телу и голове, в том числе кастетом, причинив ему физическую боль и нравственные страдания, а также угрожая применением вышеуказанного пистолета.

ФИО16, воля к сопротивлению которого была подавлена, вновь согласился передать членам банды ранее вымогаемые у него деньги в размере 70 000 рублей в течение недели.

После этого ФИО2, Лицо 4, Лицо 6 и Лицо 8, получив от ФИО16 согласие передать членам банды вымогаемые деньги, незаконно его удерживая в багажном отделении автомобиля, переместили к адрес, где, добившись преступного результата, отпустили. 

Не получив от ФИО16 и Потерпевший №5 в установленные сроки вымогаемые у них деньги, ФИО2, Лицо 4, Лицо 6 и Лицо 8, движимые корыстными побуждениями, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, решили вновь похитить их и приступили к установлению их местонахождения.

В декабре 2022 года Лицо 4 и Лицо 8, находясь около пивного бара "Кружечка", расположенного по адресу: адресА, обнаружив скрывавшихся от них ФИО16 и Потерпевший №5, действуя в составе банды, единым умыслом с ФИО2, Лицом 6, Лицом 1 и Лицом 2, в агрессивной форме потребовали от них сесть в автомобиль "Тойота Авенсис". ФИО16 и Потерпевший №5, воля к сопротивлению которых была подавлена ранее примененным к ним насилием и высказанными в их адрес угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, опасаясь его повторного применения, выполнили указанное требование и сели в автомашину.

Непосредственно после этого Лицо 4 и Лицо 8, похитив и незаконно удерживая ФИО16 и Потерпевший №5 в автомобиле, переместили их в безлюдное место – на участок местности вблизи адрес Республики Башкортостан, где Лицо 4, действуя в составе банды, единым умыслом с ФИО2, Лицом 6, Лицом 1 и Лицом 2, угрожая применением насилия, потребовало от ФИО16 и Потерпевший №5 передать членам банды ранее вымогаемые деньги. ФИО16 и Потерпевший №5, воля к сопротивлению которых была подавлена ранее примененным в отношении них насилием и угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, вновь согласились передать членам банды ранее вымогаемые у них деньги в ближайшее время.

Далее Лицо 4 и Лицо 8, получив от ФИО16 и Потерпевший №5 согласие передать членам банды, вымогаемые деньги в ближайшее время, незаконно переместили их к вышеуказанному пивному бару, где, добившись преступного результата, отпустили их.

Не получив от ФИО16 в установленные сроки вымогаемые у него деньги, ФИО1, Лицо 4, Лицо 6 и Лицо 8, движимые корыстными побуждениями, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, решили вновь похитить его и приступили к установлению местонахождения последнего, для чего привлекли членов банды Лицо 5 и Лицо 7.

Для реализации задуманного ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7 4 января 2023 года на автомобиле "Лада Гранта" прибыли к месту проживания ФИО16, где стали ожидать его появления.

4 января 2023 года около 01 часа 00 минут, находясь возле адрес, ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, действуя в составе банды, входящей в состав преступного сообщества, увидев возвращающегося домой ФИО16, напали на него, посадив в указанную автомашину, похитили его, после чего, незаконно удерживая, переместили его в безлюдное место – участок местности, расположенный вблизи здания по адресу: адрес, где ФИО1, действуя в составе банды, единым умыслом с Лицом 4, Лицом 8, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 5, Лицом 1 и Лицом 2, потребовал от ФИО16 передать членам банды вымогаемые у него деньги в размере 70 000 рублей, и нанес ему множество ударов руками и ногами по телу и голове, причинив физическую боль и нравственные страдания. 

Одновременно ФИО2 выяснил, что ФИО16 возвращался домой из адрес, расположенной по адресу: адрес, где находился ранее знакомый Потерпевший №4, который, согласно имеющейся у ФИО2 информации, мог быть причастен к сбыту наркотических средств, о чем он сообщил Лицу 5, Лицу 6 и Лицу 7.

После чего указанные лица, действуя из корыстных побуждений, в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, отведенными им Лицом 1 и Лицом 2 ролями и планом совместной преступной деятельности, решили незаконно проникнуть в жилище Потерпевший №4 по вышеуказанному адресу и совершить в отношении него вымогательство.

С этой целью дата около 01 часа 45 минут ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, незаконно удерживая ФИО16, на автомобиле "Лада Гранта" проследовали к адрес, где обманным путем незаконно против воли Потерпевший №4 проникли в его жилище – адрес напали на него. После чего, ФИО2, действуя в составе банды, единым умыслом с Лицом 4, Лицом 8, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 5, Лицом 1 и Лицом 2, в целях подавления воли Потерпевший №4 к сопротивлению применил к нему насилие путем нанесения ему множества ударов руками и ногами по голове и телу.

Далее ФИО2, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, отведенной ему ролью и планом совместной преступной деятельности, по видеосвязи посредством мобильного телефона позвонил Лицу 2, сообщил ему о возможной причастности находящегося рядом с ними Потерпевший №4 к сбыту наркотических средств и совершаемых в отношении последнего членами банды незаконных действиях, а также предоставил Лицу 2 возможность лично поговорить с Потерпевший №4

дата около 02 часов 00 минут Лицо 2, действуя в составе банды, единым умыслом с ФИО2, Лицом 4, Лицом 8, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 5 и Лицом 1, обвиняя Потерпевший №4 в сбыте наркотических средств, используя это обстоятельство как предлог, под угрозой применения насилия потребовало безвозмездно передать им в кратчайшие сроки деньги в размере 50 000 рублей.

Непосредственно после этого, ФИО2, действуя в составе банды, единым умыслом с Лицом 4, Лицом 8, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 5, Лицом 1 и Лицом 2, продолжая вымогательство указанных денежных средств, вновь применил в отношении Потерпевший №4 насилие путем прижигания найденной на месте раскаленной металлической ложкой его правой руки и правой ноги, причинив потерпевшему физическую боль и нравственные страдания. Потерпевший №4, чья воля к сопротивлению была подавлена примененным в отношении него насилием и угрозами применения насилия, согласился передать членам банды в кратчайшие сроки вымогаемые деньги, однако, не имея указанной суммы, данное незаконное требование не выполнил и стал скрываться от них.

Так же ФИО2, находясь в этой же квартире, действуя в составе банды, единым умыслом с Лицом 4, Лицом 8, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 5, Лицом 1 и Лицом 2, продолжая требовать от ФИО16 передать членам банды вымогаемые у него деньги в размере 70 000 рублей, нанес ему множество ударов руками и ногами по голове и телу, а также раскалил на плите найденную на месте металлическую ложку и приложил ее к правой руке ФИО16, причинив ему физическую боль и нравственные страдания. 

ФИО16, чья воля к сопротивлению была подавлена неоднократно примененным в отношении него насилием и угрозами применения насилия, согласился передать в кратчайшие сроки членам банды ранее вымогаемые деньги в размере 70 000 рублей, после чего члены банды, достигнув преступного результата, отпустили его.

После этого, в указанный период времени, находясь в этой же квартире, ФИО2, действуя в составе банды, единым умыслом с Лицом 4, Лицом 8, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 5, Лицом 1 и Лицом 2, осознавая, что воля Потерпевший №5 к сопротивлению подавлена ранее примененным к нему насилием и угрозами применения насилия,вновь потребовал от него безвозмездно передать им деньги в размере 30 000 рублей до конца января 2023 года. Потерпевший №5, чья воля к сопротивлению была подавлена ранее, с незаконным требованием ФИО2 согласился. 

Не позднее дата, не получив от ФИО16 и Потерпевший №5 вымогаемые у них деньги, ФИО2, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7 и Лицо 8, движимые корыстными побуждениями, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, решили вновь похитить их.

С этой целью ФИО2 и Лицо 5 на автомобиле "Лада Гранта" под управлением последнего прибыли к месту проживания ФИО16, где стали ожидать появления скрывавшихся от них ФИО16 и Потерпевший №5

дата около 20 часов 00 минут ФИО2 вслед за входящим Потерпевший №5 тайно проник в подъезд №... адрес, где действуя в составе банды, единым умыслом с Лицом 4, Лицом 5, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 8, Лицом 1 и Лицом 2, продолжая совершение вымогательства в отношении ФИО16, нанес ему несколько ударов руками по лицу и потребовал от него передать членам банды ранее вымогаемые денежные средства в размере 70 000 рублей.

Непосредственно после этого ФИО2 пристегнул ФИО16 и Потерпевший №5 друг к другу заранее приготовленными наручниками и потребовал проследовать за ним в припаркованный возле дома автомобиль, где их ожидало Лицо 5. ФИО16 и Потерпевший №5, чья воля к сопротивлению была подавлена примененным насилием и угрозами применения насилия, выполнили незаконное требование ФИО2, в его сопровождении проследовали к припаркованному автомобилю и сели в него, тем самым были незаконно захвачены. 

Далее ФИО2 и Лицо 5, незаконно удерживая ФИО16 и Потерпевший №5, переместили их на безлюдный участок местности, расположенный вблизи здания 2б по адрес, где в период с 20 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, действуя в составе банды, единым умыслом с Лицом 4, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 8, Лицом 1 и Лицом 2, требуя от ФИО16 и Потерпевший №5 передать вымогаемые деньги, нанесли им множество ударов руками и ногами, причинив им физическую боль и нравственные страдания. Кроме этого, Лицо 5, применяя охолощенный 9 мм пистолет "Байкал-442", используя его в качестве оружия, произвело несколько холостых выстрелов в сторону ФИО16 и Потерпевший №5, угрожая им тем самым причинением вреда, опасного для жизни и здоровья.

Непосредственно после этого, находясь в указанном месте, ФИО2 и Лицо 5, действуя в составе банды, единым умыслом с Лицом 4, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 8, Лицом 1 и Лицом 2, желая получить от ФИО16 и Потерпевший №5 ранее вымогаемые деньги, похитили их паспорта, чтобы самостоятельно оформить на них кредиты в финансовых организациях.

Далее ФИО2 и Лицо 5, похитив паспорта ФИО16 и Потерпевший №5, осознавая, что получить от них ранее вымогаемые деньги в кратчайшие сроки не получится, отпустили потерпевших.

Не позднее 7 ноября 2022 года Лицо 2, движимое корыстными побуждениями, выполняя указания Лица 1, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в банде, входящей в состав преступного сообщества, обладая информаций о том, что житель адрес Потерпевший №8 может быть причастен к сбыту наркотических средств, решило напасть на него, похитить его с целью последующего незаконного завладения деньгами и иными материальными ценностями последнего, о чем дало членам банды ФИО2, Лицу 5, Лицу 6, Лицу 7 и Лицу 9 соответствующее указание.

Осуществляя подготовку к совершению планируемого нападения, члены банды установили место проживания Потерпевший №8 и вооружились следующими предметами: Лицо 6 - неустановленным пистолетом, ФИО1 вооружил члена банды Лицо 4 охолощенным 9 мм пистолетом "Байкал-442".

Для реализации задуманного не позднее 7 ноября 2022 года ФИО2, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7 и Лицо 9 прибыли к месту проживания Потерпевший №8 по адресу: адрес, и стали ожидать его появления на улице. 

Около 17 часов 30 минут ФИО2, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7 и Лицо 9, увидев вышедшего из подъезда №... указанного дома Потерпевший №8, действуя в составе банды, входящей в состав преступного сообщества, единым умыслом с Лицом 1 и Лицом 2, напали на него, применяя неустановленный пистолет, используя его в качестве оружия, угрожая тем самым Потерпевший №8 применением насилия, опасного для жизни и здоровья, схватили его под руки, осуществив незаконный захват, и против его воли незаконно переместили в автомобиль "ВАЗ 21102", лишив его при этом возможности покинуть салон автомобиля, и скрылись с места совершения преступления. 

Непосредственно после этого ФИО2, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7 и Лицо 9, незаконно удерживая Потерпевший №8, переместили его в безлюдное место – участок местности, расположенный возле здания 65 по адрес, где около 17 часов 50 минут этого же дня, применяя к нему насилие путем нанесения множества ударов руками по телу, демонстрируя неустановленный пистолет, обвинили его в сбыте наркотических средств и, используя данное обстоятельство как предлог, потребовали от Потерпевший №8, не имевшего перед соучастниками преступления каких-либо материальных обязательств, незамедлительно безвозмездно передать им деньги в размере 100 000 рублей для его освобождения.

Потерпевший №8, реально воспринимая угрозы применения в отношении него насилия, опасного для жизни и здоровья, обоснованно опасаясь их осуществления, с незаконным требованием членов банды согласился, уговорив их при этом снизить требуемую сумму до 50 000 рублей, сообщив при этом о необходимости их займа у своих знакомых.

Далее ФИО2, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7 и Лицо 9, незаконно удерживая Потерпевший №8, на указанном автомобиле переместили его на участок местности, расположенный между домами 24Е и 24/1 по адрес, где Потерпевший №8 в сопровождении Лица 5, Лица 6 и Лица 7 встретился со своим знакомым Свидетель №11 и попросил у него в долг деньги, предназначенные для передачи вышеуказанным лицам, однако последний сообщил об отсутствии у него денег. 

После этого Лицо 9, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, посредством сотовой связи сообщило Лицу 2 о совершенном похищении Потерпевший №8, выдвинутом ему требовании незамедлительно передать членам банды денег, а также об их отсутствии у Потерпевший №8

Далее Лицо 2, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, ранее разработанным планом совместной преступной деятельности и отведенной ему ролью, решило принять личное участие в совершаемых в отношении Потерпевший №8 преступлениях и, координируя действия членов банды, дало Лицу 9 указание продолжать совместно с остальными находящимися вместе с ним членами банды незаконно удерживать Потерпевший №8 и незаконно переместить его к парку им. Гагарина адрес Республики Башкортостан для личной встречи.

Далее ФИО2, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7 и Лицо 9, выполняя данное указание, незаконно удерживая Потерпевший №8, на вышеуказанном автомобиле переместили его к выходу из парка им.Гагарина, расположенному со стороны адрес, где встретились с Лицом 2 и присоединившимся к нему Лицом 3, которые, движимые корыстными побуждениями, действуя умышленно, в составе банды, около 19 часов 10 минут высказали Потерпевший №8, не имевшему перед ними каких-либо материальных обязательств, требование, сопряженное с угрозами применения насилия, о безвозмездной передаче членам банды денег.

Потерпевший №8, чья воля к сопротивлению была подавлена ранее примененным в отношении него насилием и угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, реально воспринимая угрозы применения в отношении него насилия, с незаконным требованием Лица 2 и Лица 3 согласился, сообщив при этом об отсутствии у него денег и необходимости их займа у своих знакомых.

После этого Потерпевший №8, стремясь раздобыть требуемые у него членами банды деньги, созвонился со своей знакомой Свидетель №12 и попросил ее передать ему на время свой мобильный телефон для использования его в качестве залога при получении займа денег. Получив от нее согласие, Потерпевший №8 сообщил об этом членам банды.

Далее ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, незаконно удерживая Потерпевший №8, на этом же автомобиле переместили его к дому Свидетель №12 по адресу: адрес, где последняя, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, передала ему свой мобильный телефон "iPhone 12 Pro".

Затем ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, незаконно удерживая Потерпевший №8, на указанном автомобиле переместили его к комиссионному магазину "...", расположенному по адресу: адрес, где Потерпевший №8 получил займ в размере 20 000 рублей под залог вышеуказанного мобильного телефона и, выполняя незаконные требования участников банды, передал их Лицу 5 и Лицу 7.

Далее ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, движимые корыстными побуждениями, осознавая, что Потерпевший №8 не сможет незамедлительно отыскать оставшиеся 30 000 рублей из числа требуемых у него 50 000 рублей, помимо совершения разбоя, решили также совершить в отношении него вымогательство.

После этого ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, незаконно удерживая Потерпевший №8, на вышеуказанном автомобиле переместили его к месту проживания по адресу: адрес, где, находясь в салоне автомобиля дата около 21 часа 30 минут, согласованно с Лицом 3, Лицом 9, Лицом 1 и Лицом 2, угрожая применением насилия, потребовали от него безвозмездно передать членам банды в кратчайшие сроки деньги в размере 30 000 рублей.

Потерпевший №8, чья воля к сопротивлению была подавлена ранее примененным в отношении него насилием и угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, реально воспринимая угрозы продолжения применения в отношении него насилия, с незаконным требованием членов банды согласился.

В дальнейшем Лицо 1 похищенными у Потерпевший №8 деньгами в размере 20 000 рублей распорядилось по своему усмотрению, распределив их между собой и членами банды Лицом 2, Лицом 3 и Лицом 9. 

Не получив от Потерпевший №8 вымогаемые у него деньги, ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, движимые корыстными побуждениями, решили продолжить вымогать у Потерпевший №8 деньги, для чего решили вновь похитить его и приступили к установлению местонахождения последнего.

Для реализации задуманного ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7 в период с 20 по дата прибыли к месту проживания Потерпевший №8 по адресу: адрес, где стали ожидать появления скрывавшегося от них Потерпевший №8 Увидев, вышедшего на улицу из подъезда №... указанного дома Потерпевший №8, ФИО2, лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7 подошли к нему и, высказыв претензии по поводу длительной непередачи членам банды ранее вымогаемых у него денег, потребовали проследовать с ними. В связи с тем, что Потерпевший №8 сообщил об их противоправных действиях находившемуся на улице соседу и своей матери, участники банды отказались от похищения Потерпевший №8

Непосредственно после этого, находясь в указанный период времени возле адрес ФИО2, осознавая, что похитить Потерпевший №8 не удастся, по видеосвязи созвонился с Лицом 2 и предоставил ему возможность лично поговорить с Потерпевший №8, передав последнему свой мобильный телефон. Непосредственно после этого, Лицо 2, действуя умышленно, под угрозой применения насилия, продолжило требовать от Потерпевший №8 безвозмездно передать им в течение 20 дней ранее вымогаемые деньги в размере 30 000 рублей. Потерпевший №8, чья воля к сопротивлению была подавлена ранее примененным в отношении него насилием и угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, реально воспринимая угрозы продолжения применения в отношении него насилия, обоснованно опасаясь их осуществления, с незаконным требованием Лица 2 согласился.

Не получив от Потерпевший №8 вымогаемые у него деньги, ФИО2, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, движимые корыстными побуждениями, действуя в соответствии с отведенными им Лицом 1 и Лицом 2 ролями, решили продолжить вымогать у Потерпевший №8 деньги, для чего решили вновь похитить его и приступили к установлению местонахождения последнего, для чего привлекли члена банды Лицо 4. 

Осуществляя подготовку к нападению, члены банды вооружились следующими предметами: ФИО2 - кастетом и вооружил члена банды Лицо 4 охолощенным 9 мм пистолетом "Байкал-442", Лицо 5 вооружилось неустановленным ножом.

Для реализации задуманного ФИО2, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7 3 декабря 2022 года на автомобиле "Киа Рио" прибыли к месту проживания Потерпевший №8, где стали ожидать его появления.

Около 20 часов 30 минут, увидев Потерпевший №8 вышедшего на улицу, ФИО2, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, действуя в составе банды, напали на него, применив к нему насилие путем нанесения множества ударов по телу руками и ногами, а также находящимся у ФИО2 кастетом, используемым в качестве оружия, причинив ему физическую боль и нравственные страдания, вынудили Потерпевший №8 сесть в указанную автомашину и с места происшествия скрылись.

Далее ФИО2, Лицо 4, Лицо 5, Лицо 6 и Лицо 7, незаконно удерживая Потерпевший №8, переместили его на безлюдный участок местности, расположенный вблизи дома по адресу: адрес, где около 20 часов 55 минут, требуя передать денежные средства в размере 30 000 рублей, нанесли ему множество ударов руками и ногами по голове и телу, причинив физическую боль и нравственные страдания, а также применили находящийся в руках у Лица 4 заранее приготовленный охолощенный 9 мм пистолет "Байкал-442", путем направления его в голову Потерпевший №8 и производства холостых выстрелов, используя данный пистолет в качестве оружия, угрожая таким образом применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

Затем Лицо 4, решив по согласованию с соучастниками преступления, что его дальнейшее участие при совершении в отношении Потерпевший №8 преступления не требуется, передало ФИО2 вышеуказанный пистолет и скрылось с места совершения преступления.

Далее ФИО2, движимый корыстными побуждениями, выполняя указания Лица 1 и Лица 2, действуя в соответствии с отведенной ему ролью в банде, получив от Потерпевший №8 информацию о причастности Потерпевший №1 и Потерпевший №2 к сбыту наркотиков, сообщил об этом Лицу 5, Лицу 6 и Лицу 7. После чего указанные лица, действуя из корыстных побуждений, решили совершить нападение на них в целях хищения их имущества и похитить их с целью последующего незаконного завладения их деньгами и иными материальными ценностями.

Затем ФИО2, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7, незаконно удерживая Потерпевший №8, переместили его на вышеуказанном автомобиле к адрес, возле которого около 21 часа 30 минут обнаружили Потерпевший №2 и Потерпевший №1, и напали на них. 

Так, ФИО2, Лицо 5 и Лицо 7 для реализации задуманного нападения направились к сидящим в автомобиле "ВАЗ 211440" Потерпевший №1 и Потерпевший №2, а Лицо 6, обеспечивая незаконное удержание Потерпевший №8, осталось за рулем автомобиля марки "Киа Рио". Потерпевший №1, увидев стремительно направлявшихся к нему ранее незнакомых ФИО2, Лицо 5 и Лицо 7, предположив, что они задумали совершить в отношении него и Потерпевший №2 преступление, попытался скрыться от них на автомобиле.

В это время Лицо 5, увидев, что Потерпевший №1 и Потерпевший №2 пытаются скрыться, догнало движущийся автомобиль "ВАЗ 211440" и предприняло меры для его полной остановки, открыв водительскую дверь, встав на порог автомобиля, нажимая на педаль тормоза, пытаясь вытащить ключ из замка зажигания и мешая Потерпевший №1 управлять автомобилем, после нанесло Потерпевший №1 нескольких ударов руками и ногами по лицу и телу, причинив ему физическую боль и нравственные страдания, высказывая при этом требования об остановке автомобиля, добившись в результате своих активных действий полной остановки управляемого Потерпевший №1 автомобиля.

Непосредственно после этого, находясь возле подъезда №... адрес Республики Башкортостан, продолжая совместные преступные действия, Лицо 5, стремясь подавить волю Потерпевший №1 и Потерпевший №2 к сопротивлению, применяя заранее приготовленный имеющийся при себе неустановленный нож, используя его в качестве оружия, нанесло им удар в левую ногу находившегося за рулем автомобиля "ВАЗ 211440" Потерпевший №1, причинив ему телесные повреждения в виде раны левой голени, которая вызывала легкий вред здоровью, а также совместно с ФИО2 и Лицом 7 нанесло ему множество ударов руками и ногами по лицу и телу, причинив ему физическую боль и нравственные страдания.

Далее Лицо 5, ФИО2 и Лицо 7, действуя совместно и согласованно, вытащили Потерпевший №1 и Потерпевший №2 из автомобиля "ВАЗ 211440" и, подавляя их волю к сопротивлению, нанесли им множество ударов руками и ногами по лицу и телу, причинив потерпевшим физическую боль и нравственные страдания.

После этого, Лицо 5, ФИО2 и Лицо 7, находясь в указанном месте, насильно посадили Потерпевший №1 и Потерпевший №2 на заднее сидение автомобиля "ВАЗ 211440", лишив их возможности скрыться, тем самым осуществив их незаконный захват, при этом Лицо 5 село за руль указанного автомобиля, в котором потерпевшие стали незаконно удерживаться членам банды.

Далее ФИО2, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, отведенной ему ролью, посредством сотовой связи сообщил Лицу 2 о совершенном похищении Потерпевший №8, а также о совершенном нападении на Потерпевший №1 и Потерпевший №2, возможно причастных к сбыту наркотических средств.

Затем Лицо 2, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, ранее разработанным планом совместной преступной деятельности и отведенной ему ролью, координируя действия членов банды, дало ФИО2 указание незаконно переместить потерпевших на безлюдный участок местности, расположенный в гаражном кооперативе, ограниченном адрес, адрес и адрес адрес для личной встречи. После этого Лицо 2, сообщив переданную ФИО2 информацию члену банды Лицу 10, совместно с последним прибыло на указанное место. При этом у Лица 10 при себе имелись неустановленный пистолет, наручники и плоскогубцы, которые оно по мере необходимости решило использовать в процессе совершения преступлений.

После этого, около 21 часов 45 минут Лицо 5, ФИО2 и Лицо 7, незаконно завладев без цели хищения автомобилем "ВАЗ 211440", принадлежащим Потерпевший №1, незаконно удерживая последнего и Потерпевший №2, а также Лицо 6, незаконно удерживая Потерпевший №8 в автомобиле "Киа Рио", переместили их на безлюдный участок местности, расположенный в гаражном кооперативе, ограниченном адрес, адрес и адрес адрес, где они встретились с Лицом 2 и Лицом 10. Последнее, стремясь пресечь возможную попытку Потерпевший №1 и Потерпевший №2 сбежать, пристегнуло их друг к другу при помощи имеющихся при себе наручников.

Далее, Лицо 2 и Лицо 10, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, ранее разработанным планом совместной преступной деятельности и отведенными им ролями, обвинили Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в сбыте наркотических средств для последующего использования этого в качестве повода при совершении в отношении них вымогательства. 

Получив от потерпевших ответ о своей непричастности к распространению наркотических средств, ФИО2, Лицо 6, Лицо 5, Лицо 7 и Лицо 10, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, требуя от Потерпевший №1 и Потерпевший №2 признаться в сбыте наркотических средств, а также требуя от Потерпевший №8 передать членам банды ранее вымогаемые у него денежные средства в размере 30 000 рублей нанесли им множество ударов руками и ногами по телу и лицу, причинив физическую боль и нравственные страдания. Кроме того, Лицо 10, применяя с этой же целью переданный ему ФИО2 охолощенный 9 мм пистолет "Байкал-442", используя его в качестве оружия, поочередно направляя его в голову Потерпевший №1 и Потерпевший №2, произвело из него холостой выстрел в их сторону, угрожая тем самым причинением насилия, опасного для жизни и здоровья.

После этого Лицо 10, сдавливая при помощи имеющихся при себе плоскогубцев пальцы на руке Потерпевший №1, причинив ему физическую боль и нравственные страдания, высказало намерение поочередно отрезать ему пальцы до тех пор, пока последний не признается в сбыте наркотических средств, угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья. Далее Лицо 10 передало плоскогубцы Лицу 7, которое требуя от Потерпевший №2 признаться в сбыте наркотических средств, приставило указанные проскогубцы к пальцам руки последнего, демонстрируя намерение сдавить их, причинив ему нравственные страдания, угрожая тем самым применением насилия опасного для жизни и здоровья.

Далее Лицо 2 и Лицо 10, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, ранее разработанным планом совместной преступной деятельности и отведенными им ролями, вновь обвинили Потерпевший №8 в сбыте наркотических средств, требуя передать членам банды ранее вымогаемые у него денежные средства в размере 30 000 рублей.

Не получив от Потерпевший №8 вымогаемые деньги, а также не добившись от Потерпевший №1 и Потерпевший №2 признания в сбыте наркотических средств, ФИО2, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7 и Лицо 10, расстегнув на Потерпевший №1 и Потерпевший №2 наручники, против воли потерпевших посадили Потерпевший №1 и Потерпевший №8 в автомобиль "Киа Рио", а Потерпевший №2 в автомобиль "ВАЗ 211440".

Затем ФИО2, Лицо 5 и Лицо 7, находясь в салоне автомобиля "Киа Рио", заранее приготовленным кастетом, используя его в качестве оружия, поочередно передавая его друг другу, требуя от Потерпевший №1 признаться в сбыте наркотических средств нанесли последнему множество ударов по голове и телу, причинив ему физическую боль и нравственные страдания. 

Далее ФИО2, Лицо 5 и Лицо 7, находясь в салоне автомобиля "ВАЗ 211440", применяя указанный кастет, используя его в качестве оружия, поочередно передавая его друг другу, требуя от Потерпевший №2 признаться в сбыте наркотических средств нанесли ему множество ударов по голове и телу, причинив ему физическую боль и нравственные страдания.

После этого Лицо 5 и Лицо 10, незаконно удерживая Потерпевший №2 в автомобиле "ВАЗ 211440", а также ФИО2, Лицо 7 и Лицо 6, незаконно удерживая Потерпевший №1 и Потерпевший №8 в автомобиле "Киа Рио", переместили их в безлюдное место – на площадку возле заброшенного здания, расположенного по адресу: адрес, где потерпевшие по требованию участников банды вышли из автомобилей. 

Около 22 часов 00 минут, находясь в указанном месте, ФИО2, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7 и Лицо 10, действуя составе банды, требуя от Потерпевший №8 передать ранее вымогаемые у него деньги в размере 30 000 рублей, нанесли ему множество ударов руками и ногами по голове и телу, причинив ему физическую боль и нравственные страдания. Кроме того, ФИО2, применяя с этой же целью охолощенный 9 мм пистолет "Байкал-442", используя его в качестве оружия, направлял его в сторону Потерпевший №8, угрожая тем самым применением насилия, опасного для жизни и здоровья.

Одновременно с этим ФИО2, Лицо 5, Лицо 6, Лицо 7 и Лицо 10, находясь в указанном месте, действуя умышленно, в составе банды, высказав Потерпевший №1 и Потерпевший №2 требование признаться в сбыте наркотических средств, нанесли им множество ударов руками и ногами по телу и лицу, причинив физическую боль и нравственные страдания, окончательно подавив их волю к сопротивлению, в результате чего они согласились с незаконными требованиями и под производимую членами банды видеосъемку признались в сбыте наркотических средств.

После этого Лицо 5 и Лицо 10, незаконно удерживая Потерпевший №2 в автомобиле "ВАЗ 211440", а также ФИО2, Лицо 7 и Лицо 6, незаконно удерживая Потерпевший №1 и Потерпевший №8 в автомобиле "Киа Рио", незаконно переместили их на участок местности за торговым центром "...", расположенным по адресу:, адрес, куда прибыло Лицо 2, получившее информацию о признании Потерпевший №1 и Потерпевший №2 причастности к сбыту наркотических средств. 

Около 23 часов 00 минут, находясь в указанном месте, Лицо 2, действуя умышленно, в составе банды, под угрозой применения насилия продолжило требовать от Потерпевший №8 безвозмездно передать в течение 3 дней ранее вымогаемые деньги в размере 30 000 рублей, а также потребовало от Потерпевший №1 и Потерпевший №2, под угрозой повторного применения насилия, безвозмездно передать членам банды в течение 3 дней деньги в размере 150 000 рублей с каждого.

Потерпевший №8, чья воля к сопротивлению была подавлена ранее примененным в отношении него насилием и угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, реально воспринимая угрозы продолжения применения в отношении него насилия, обоснованно опасаясь их осуществления, с незаконным требованием Лица 2 согласился, однако выполнить его не смог в связи с отсутствием у него денег, и стал скрываться от участников банды.

Потерпевший №1 и Потерпевший №2, чья воля к сопротивлению была подавлена ранее примененным в отношении них насилием и угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, реально воспринимая угрозы продолжения применения в отношении них насилия, с незаконным требованием Лица 2 согласились, однако выполнить его не смогли в связи с отсутствием у них денег и впоследствии обратились с заявлением в полицию.

Далее, Лицо 5, находясь на указанном участке местности, в составе банды, входящей в состав преступного сообщества, из корыстных побуждений, в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, отведенной ему ролью, единым с ними умыслом с ФИО2, Лицом 6, Лицом 7, Лицом 10, Лицом 1 и Лицом 2, продолжая свои действия, направленные на завладение имуществом ФИО17 открыто похитило из автомобиля "ВАЗ 211440" принадлежащую ему магнитолу марки "Kenwood KMM-304Y" стоимостью 4869 рублей 40 коп. 

В дальнейшем Лицо 1 похищенной у Потерпевший №1 магнитолой распорядилось по своему усмотрению, оставив ее в пользовании Лица 5. 

После этого члены банды, добившись преступного результата, отпустили Потерпевший №8, Потерпевший №1 и Потерпевший №2

Не позднее 21 января 2023 года ФИО2 и Лицо 5, движимые корыстными побуждениями, получив информацию о том, что житель адрес Потерпевший №6 может быть причастен к сбыту наркотических средств, действуя в соответствии с целями и задачами банды и преступного сообщества, отведенными им Лицом 1 и Лицом 2, решили похитить Потерпевший №6 для незаконного получения от него денег.

Осуществляя подготовку к планируемому нападению, ФИО2 вооружился охолощенным 9 мм пистолетом "Байкал-442" для подавления сопротивления Потерпевший №6, а также приискал наручные браслеты для ограничения свободы его передвижения. 

Реализуя задуманное похищение, 21 января 2023 года около 20 часов 00 минут, обнаружив Потерпевший №6 возле входа в ТЦ "...", расположенного по адресу: адрес, ФИО2 и Лицо 5, действуя в составе банды, входящей в состав преступного сообщества, в соответствии с отведенными им ролями, совместно и согласованно, единым умыслом с Лицом 1 и Лицом 2, подошли к Потерпевший №6 и, представившись сотрудниками Следственного комитета Российской Федерации, потребовали проследовать за ними.

Потерпевший №6, не осведомленный об истинных намерениях соучастников преступления, находясь под воздействием обмана, самостоятельно проследовал за ФИО2 и Лицом 5 до автомобиля "Лада Гранта", припаркованного у торгового центра, где они потребовали от Потерпевший №6 сесть в указанный автомобиль.

В это время Потерпевший №6, оценив обстановку, почувствовав исходящую от членов банды ФИО2 и Лица 5 опасность, предпринял попытку скрыться от них бегством.

Продолжая реализовывать задуманное похищение, ФИО2 и Лицо 5, действуя умышленно, в составе банды, напали на Потерпевший №6, схватили его и, применяя к нему физическую силу, против воли посадили на заднее сиденье указанного автомобиля, тем самым осуществив его незаконный захват.

Непосредственно после этого ФИО2, продолжая совместные преступные действия, действуя совместно и согласованно с Лицом 5, желая пресечь возможные попытки Потерпевший №6 сбежать, пристегнул его при помощи заранее приготовленных наручных браслетов к ручке над задней пассажирской дверью указанного автомобиля, незаконно удерживая в нем. 

В это же время, находясь в салоне автомобиля, ФИО2 и Лицо 5, действуя умышленно, в составе банды, в целях подавления воли Потерпевший №6 к сопротивлению применили к нему насилие путем нанесения множества ударов руками и ногами по лицу и телу, причинив ему физическую боль и нравственные страдания. 

После этого ФИО2 и Лицо 5, незаконно удерживая Потерпевший №6, переместили его на безлюдный участок местности, расположенный вблизи здания по адресу: адрес, в пути следования обвинив его в сбыте наркотических средств с целью последующего использования данного обстоятельства в качестве предлога для вымогательства. В этой связи ФИО2, находясь в салоне указанного автомобиля, действуя совместно и согласованно с Лицом 5, применил заранее приготовленный охолощенный 9 мм пистолет "Байкал-442", и, используя его в качестве оружия путем демонстрации Потерпевший №6, высказав ему при этом угрозы убийством, то есть причинением вреда, опасного для жизни и здоровья, окончательно подавив тем самым волю Потерпевший №6 к сопротивлению, добился от него признания в сбыте наркотических средств.

Прибыв на указанный участок местности ФИО2 и Лицо 5, действуя умышленно, в составе банды, вновь применяя к Потерпевший №6 насилие путем нанесения множества ударов руками и ногами по лицу и телу, причинив ему физическую боль и нравственные страдания, обвиняя его в сбыте наркотических средств, используя данное обстоятельство как предлог, потребовали от него безвозмездно передать им в течение четырех дней деньги в размере 50 000 рублей.

Потерпевший №6, чья воля к сопротивлению была подавлена примененным в отношении него насилием и угрозами применения насилия, опасного для жизни и здоровья, которые он воспринимал реально, с незаконным требованием членов банды согласился.

После этого ФИО2 и Лицо 5, незаконно удерживая Потерпевший №6, переместили его к адрес по ул.Свидетель №17 адрес, где добившись преступного результата, отпустили его. 

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и о вынесении судебного решения в связи с заключением обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд установил, что ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве было подано ФИО2 и подписано его защитником. Данное ходатайство и соответствующее мотивированное постановление следователя, вынесенное в порядке ч.3 ст.317? УПК РФ, было направлено прокурору в установленные законом сроки. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве составлено в соответствии с требованиями ч.2 ст.317? УПК РФ, было подписано заместителем прокурора Республики Башкортостан, обвиняемым ФИО2, его защитником и следователем.

После окончания предварительного следствия заместитель прокурора республики рассмотрел поступившее от следователя уголовное дело в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, утвердил обвинительное заключение и вынес представление в адрес суда об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по данному уголовному делу, которое было вручено обвиняемому и его защитнику.

Данное представление соответствует требованиям ст.317? УПК РФ, в нем указано на соблюдение обвиняемым условий и полном выполнении обстоятельств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, приведены конкретные данные, характер и пределы содействия обвиняемого следствию, а также значение сотрудничества с обвиняемым для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других его соучастников.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также изобличение других соучастников и выполнение им взятых на себя обязательств, и не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд удостоверился, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника.

Судом исследованы материалы уголовного дела, подтверждающие выполнение ФИО2 соглашения о сотрудничестве.

Из содержания досудебного соглашения о сотрудничестве видно, что ФИО2 принял на себя обязательство выполнить следующие действия: дать подробные показания о совершенном вымогательстве в отношении Потерпевший №6; изобличить и дать показания в отношении неустановленных следствием соучастников преступления; дать полные и правдивые показания о совершенных им и соучастниками преступлений похищениях и вымогательствах, сообщив время, место и способ совершения преступлений, а также иные известные ему обстоятельства; содействовать в розыске имущества, добытого в результате преступления; принимать участие в следственных и процессуальных действиях, в том числе при проверке его показаний на месте, очных ставках с соучастниками преступлений и другими лицами, в ходе которых давать полные и правдивые показания; подтвердить данные им на предварительном следствии показания в суде №...). 

Как установлено судом, в целях исполнения досудебного соглашения о сотрудничестве ФИО2 полностью признал свою вину в совершении инкриминируемых преступлений; им даны подробные показания об обстоятельствах совершенных им и иными лицами преступлений с описанием роли каждого, их конкретных действий, схемах преступлений; ФИО2 добровольно участвовал во всех необходимых следственных действиях по делу и оказал помощь органам предварительного расследования с целью ускорения проведения следственных действий, закрепления доказательств и направления уголовного дела в суд. 

Таким образом, суд считает, что по данному уголовному делу имеются законные основания для постановления обвинительного приговора в отношении ФИО2 без назначения судебного разбирательства в общем порядке. Обязательства, содержащиеся в досудебном соглашении о сотрудничестве, ФИО2 исполнены в полном объеме, сотрудничество имело существенное значение для раскрытия и расследования совершенных преступлений, а также для изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений. Обвинение, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Сведений об угрозе личной безопасности ФИО2, его близких лиц и родственников, в связи с сотрудничеством подсудимого со стороной обвинения, не имеется. 

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст.210 УК РФ, как участие в преступном сообществе (преступной организации); ч.2 ст.209 УК РФ, как бандитизм, то есть участие в устойчивой вооруженной группе (банде) и в совершаемых ею нападениях; п."а" ч.4 ст.162 УК РФ (нападение на ФИО14, Потерпевший №9 и Потерпевший №7), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой; по п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у ФИО14 и Потерпевший №9), как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия организованной группой; ч.2 ст.139 УК РФ (проникновение в жилище ФИО14), как незаконное проникновение в жилище, против воли проживающего в нем лица, с угрозой применения насилия; п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение ФИО14 и ФИО16 1 ноября 2022 года), как похищение человека, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в отношении двух лиц, из корыстных побуждений, организованной группой; п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у ФИО16 и Потерпевший №5), как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, организованной группой; по п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение ФИО16 14 ноября 2022 года), как похищение человека, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой; п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение ФИО16 4 января 2023 года), как похищение человека, из корыстных побуждений, организованной группой; п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение ФИО16 и Потерпевший №5 15 января 2023 года), как похищение человека, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в отношении двух лиц, из корыстных побуждений, организованной группой; ч.2 ст.325 УК РФ (похищение у ФИО16 паспорта), как похищение у гражданина паспорта; ч.2 ст.325 УК РФ (похищение у Потерпевший №5 паспорта), как похищение у гражданина паспорта; ч.1 ст.139 УК РФ (незаконное проникновение в жилище Потерпевший №4), как незаконное проникновение в жилище, против воли проживающего в нем лица; п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у Потерпевший №4), как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, организованной группой; п."а" ч.4 ст.162 УК РФ (нападение на Потерпевший №8), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой; п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение Потерпевший №8 7 ноября 2022 года), как похищение человека, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой; п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у Потерпевший №8), как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, организованной группой; п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение Потерпевший №8, Потерпевший №1 и Потерпевший №2 3 декабря 2022 года), как похищение человека, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, в отношении более двух лиц, из корыстных побуждений, организованной группой; п."а" ч.4 ст.162 УК РФ (нападение на Потерпевший №1 и Потерпевший №2), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья и с угрозой применения такого насилия, с применением предметов, используемых в качестве оружия, организованной группой; ч.4 ст.166 УК РФ (угон автомобиля Потерпевший №1), как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), организованной группой, с применением насилия, опасного для жизни и здоровья; п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у Потерпевший №1 и Потерпевший №2), как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, в крупном размере, организованной группой; п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение Потерпевший №6), как похищение человека, с угрозой применения насилия, опасного для жизни и здоровья, с применением предметов, используемых в качестве оружия, из корыстных побуждений, организованной группой; п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у Потерпевший №6), как вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, с применением насилия, организованной группой.

Психическая полноценность ФИО2 сомнений у суда не вызывает. На учете у психиатра и нарколога он не состоит. Анализ его поведения до, во время и после совершения преступлений, а также в судебном заседании свидетельствует о том, что он отдает отчет своим действиям и должен отвечать за их последствия. 

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Данные о личности свидетельствуют о том, что подсудимый ФИО2 не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание по всем преступлениям, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступлений, а также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи военнослужащим, принимающим участие в специальной военной операции. 

Обстоятельством, отягчающим наказание по преступлениям, предусмотренным ст.ст.139 и 325 УК РФ, суд признает совершение преступлений в составе организованной группы.

За исключением указанных преступлений, назначая наказание ФИО2, суд руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ. 

В силу статьи 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Совокупность всех указанных выше обстоятельств, а именно поведение подсудимого после совершения преступлений, изобличение и уголовное преследование других соучастников групповых преступлений, а также данные, характеризующие его личность, признание вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, молодой возраст подсудимого, суд считает исключительными обстоятельствами и полагает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание по ст.ст. 126 и 163 УК РФ с применением ст.64 УК РФ. 

При этом, по преступлениям, предусмотренным ст.ст. 209, 21 и 162 УК РФ наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ, поскольку в результате применения положений ч.2 ст.62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО2, является менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкциями указанных статей Особенной части УК РФ, а по ч. 4 ст.166 УКУ РФ - в связи с отсутствием этого предела. 

Фактические обстоятельства преступлений также не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности и не дают суду оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие по правилам ч.6 ст.15 УК РФ. Нет оснований и для применения правил ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Принимая во внимание материальное положение подсудимого, суд считает возможным не назначать ему штраф в качестве дополнительного наказания по преступлениям, предусмотренным п."а" ч.4 ст.162, п."а" ч.3 ст.163 УК РФ.

По этим же преступлениям, а также по п."а" ч.3 ст.126 УК РФ, учитывая личность ФИО2, его поведение в период предшествующий совершению преступлений, а также во время их совершения, принимая во внимание фактические обстоятельства дела ему следует назначить дополнительное наказание в виде ограничения свободы, поскольку после отбывания основного наказания он нуждается в осуществлении контроля за его поведением специализированным государственным органом. 

В соответствии с п."в" ч.1 ст.58 УК РФ отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО2 должен в исправительной колонии строгого режима.

С учетом того, что ФИО2 назначается наказание в виде лишения свободы, учитывая данные о личности подсудимого, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора избрать в отношении него меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3? ст.72 УК РФ время содержания под домашним арестом ФИО2 с 12 июля 2023 года до момента вынесения приговора, то есть до 10 июля 2024 года, подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

Время его содержания под стражей со дня задержания, то есть с 30 января 2023 года, до 12 июля 2023 года на основании ч.3? ст.72 УК РФ, а также с момента вынесения приговора до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, указанные в п.5 приложения к обвинительному заключению, по вступлении приговора в законную силу: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по адрес и при основном уголовном деле в отношении других лиц, следует оставить по месту хранения – до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу указанного уголовного дела. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310, 316-317, 317? УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 ФИО59 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.2 ст.209 УК РФ, трех преступлений, предусмотренных п."а" ч.4 ст.162 УК РФ, шести преступлений, предусмотренных п."а" ч.3 ст.163 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных ч.2 ст.325 УК РФ, преступления, предусмотренного ч.4 ст.166 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных п."а" ч.3 ст.126 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч.1 ст.139, ч.2 ст.139 УК РФ, и назначить наказание:

по ч.2 ст.210 УК РФ в виде лишения свободы на 4 года с ограничением свободы 1 год;

по ч.2 ст.209 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.4 ст.162 УК РФ (нападение на ФИО14, Потерпевший №9 и Потерпевший №7) в виде лишения свободы на 5 лет с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.4 ст.162 УК РФ (нападение на Потерпевший №8) в виде лишения свободы на 5 лет с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.4 ст.162 УК РФ (нападение на Потерпевший №1 и Потерпевший №2) в виде лишения свободы на 5 лет 6 месяцев с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у ФИО14 и Потерпевший №9) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 2 месяца с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у ФИО16 и Потерпевший №5) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 2 месяца с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у Потерпевший №4) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 2 месяца с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у Потерпевший №8) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 2 месяца с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у Потерпевший №1 и Потерпевший №2) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 4 месяца с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.163 УК РФ (вымогательство денежных средств у Потерпевший №6) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 2 месяца с ограничением свободы 1 год.

по п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение ФИО14 и ФИО16) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 6 месяцев с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение ФИО16 14 ноября 2022 года) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 4 месяца с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение ФИО16 4 января 2023 года) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 2 месяца с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение ФИО16 и Потерпевший №5) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 6 месяцев с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение Потерпевший №8) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 4 месяца с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение Потерпевший №8, Потерпевший №1 и Потерпевший №2) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 6 месяцев с ограничением свободы 1 год;

по п."а" ч.3 ст.126 УК РФ (похищение Потерпевший №6) с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет 4 месяца с ограничением свободы 1 год;

по ч.4 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы на 5 лет;

по ч.2 ст.139 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 1 год с удержанием 15 % заработной платы в доход государства;

по ч.1 ст.139 УК РФ в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 15 % заработной платы в доход государства;

по ч.2 ст.325 УК РФ в виде в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 15 % заработной платы в доход государства;

по ч.2 ст.325 УК РФ в виде в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев с удержанием 15 % заработной платы в доход государства. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ с применением ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы на 7 (семь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы 2 года.

В соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ ФИО2 после отбытия им наказания в виде лишения свободы установить следующие ограничения свободы: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 23 часов до 06 часов, не выезжать за пределы территории муниципального образования, где осужденный будет проживать после отбытия лишения свободы, не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, и возложить обязанность являться в указанный орган два раза в месяц для регистрации.

Срок наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении осуждённого ФИО2 отменить. ФИО2 ФИО60 взять под стражу в зале судебного заседания и доставить в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по адрес, откуда этапировать в ФКУ СИЗО - 5 УФСИН России по адрес, где содержать его до апелляционного рассмотрения уголовного дела.

На основании ч.3? ст.72 УК РФ время содержания под домашним арестом ФИО2 с 12 июля 2023 года до момента вынесения приговора, то есть до 10 июля 2024 года, зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей.

Зачесть время содержания ФИО1 под стражей с 30 января 2023 года до 12 июля 2023 на основании ч.3? ст.72 УК РФ, а также с момента вынесения приговора до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства, указанные в п.5 приложения к обвинительному заключению, по вступлении приговора в законную силу: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств первого отдела по расследованию особо важных дел СУ СК России по адрес и при основном уголовном деле в отношении других лиц, оставить по месту хранения – до разрешения их судьбы при рассмотрении по существу указанного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Четвертый апелляционный суд общей юрисдикции через Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в ней ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и об обеспечении его защитой. Также осужденный вправе в течение трех дней после окончания судебного заседания ходатайствовать об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и иными материалами уголовного дела.

Председательствующий И.М. Саитов